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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Около 30% площади центральной части

Нечернозёмной зоны РФ заняты дерново-подзолистыми почвами на возвышенных

элементах рельефа местности. Производство на этих почвах большой урожайно-

сти моркови столовой связано с её влажностью, которую следует регулировать в

наилучших, с точки зрения роста и развития моркови, пределах. В этой связи

сельскохозяйственные земли рассматриваемого региона нуждаются в орошении

дождеванием. Поэтому расчет режима орошения является составной и необходи-

мой частью проекта оросительных систем.

Существующие в настоящее время методы определения режима орошения

моркови столовой не в полной мере учитывают её биологические особенности и

влажность почвы при определении суммарного испарения, не учитывают влаго-

обмен между зоной аэрации и подземными водами. Поэтому для расчета водопо-

требления моркови столовой необходимо определить биологические коэффици-

енты и коэффициенты, позволяющие учитывать снижение влажности расчетного

слоя почвы, а также коэффициенты уравнения регрессии, зависящие от климати-

ческой зоны и типа почвы.

Кроме этого, следует выяснить оптимальные параметры регулирования влаж-

ности дерново-подзолистых почв и глубину расчетного слоя при выращивании

моркови столовой.

Из изложенного следует, что режим орошения моркови столовой в рассматри-

ваемых условиях отсутствует. Поэтому необходимо провести научные исследова-

ния на дерново-подзолистых почвах, расположенных на возвышенных элементах

рельефа местности южнотаёжной подзоны европейской зоны России. В качестве

примера более подробно рассмотрена Московская область.

Степень разработанности темы исследования. Исследования в области ре-

жима орошения и водопотребления сельскохозяйственных культур в различных

природных условиях опубликованы в работах: Аверьянова С.Ф., Алпатьева А.М.,

Бочарникова В.С., Будаговского А.И., Будыко М.И., Ванеяна С.С., Голованова
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А.И., Данильченко Н.В., Дубенка Н.Н., Иванова Н.Н., Кирейчевой Л.В., Костякова

А.Н., Константинова А.Р., Максименко В.П., Ольгаренко Г.В., Пчелкина В.В., Су-

харева Ю.И., Шуравилина А.В., Шабанова В.В., Харченко С.И. и других ученых.

При расчёте режима орошения необходимо иметь формулу для расчёта водо-

потребления. Известные формулы, включающие в себя биологические и другие

коэффициенты, были разработаны в определенных природно-климатических зо-

нах, для определенных сельскохозяйственных культур, поэтому применение их в

других условиях вызывает необходимость соответствующей корректировки и

уточнения.

В научной литературе известны рекомендации по диапазону регулирования

влажности почвы следующих учёных Костякова А.Н., Константинова А.Р., Ан-

дреева Н.Г., Ванеяна С.С., Дубенка Н.Н., Маркова Е.С., Маслова Б.С., Максимен-

ко В.П., Минаева И.В., Никольского Ю.Н., Ольгаренко Г.В., Пчелкина В.В.,

Струнникова Э.А., Шабанова В.В. и других ученых. Однако рекомендации раз-

личных исследователей по наилучшим пределам регулирования влажности дер-

ново-подзолистых почв при выращивании моркови столовой на возвышенных

элементах рельефа местности не совпадают и требуют уточнения.

Известны публикации Вавилова П.П., Никитина И.С., Пчелкина В.В., Романо-

ва Ю.А., Абдель Таваба Зедана и других ученых по глубине промачиваемого слоя

почвы при орошении. Различия рекомендаций по данному показателю составляют

для моркови столовой 20…60 см. Значительный разброс этой величины требует

выполнить экспериментальные исследования и уточнить глубину распростране-

ния корней моркови столовой и глубину расчетного слоя почвы для рассматрива-

емых условий.

Цель и задачи исследований. Целью работы является оптимизация поливно-

го режима столовой моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов юж-

нотаёжной подзоны европейской зоны России.

Согласно поставленной цели исследований были сформулированы и реше-

ны следующие задачи:
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– обоснование поливного режима моркови столовой в условиях выполнения

научных исследований;

– уточнение оптимальных параметров регулирования влажности дерново-

подзолистых почв в течение периода вегетации, при выращивании моркови сто-

ловой;

– получение формулы для определения суммарного испарения моркови сто-

ловой. Получение биологических коэффициентов и коэффициентов, позволяю-

щих учитывать снижение влажности почвы при производстве моркови столовой.

Определение коэффициентов, характеризующих природную зону и почвы;

– уточнение величины промачиваемого слоя почвы при производстве морко-

ви столовой и её орошении в течение вегетации;

– модернизация математической модели путем введения в модель результатов

экспериментальных исследований для вычисления поливного режима режима

столовой моркови при дождевании дерново-подзолистых почв водоразделов юж-

нотаёжной подзоны Нечернозёмной зоны России.

Научная новизна. Научная новизна исследования режима орошения столовой

моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов южно-таёжной подзоны

европейской зоны России заключается в:

– разработке рационального режима орошения моркови столовой в рассмат-

риваемых условиях;

– уточнении оптимальных параметров регулирования влажности дерново-

подзолистых почв в течение периода вегетации моркови столовой;

– получении формулы для определения водопотребления моркови столовой, а

также биологических коэффициентов и коэффициентов, позволяющих учитывать

снижение влажности почвы при выращивании моркови столовой, при этом опре-

делены коэффициенты, учитывающие климатическую зону и тип почвы;

– уточнении глубины промачиваемого слоя почвы при орошении в период ве-

гетации при производстве моркови столовой;
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– модернизации математической модели путем введения в модель результа-

тов экспериментальных исследований в период вегетации столовой моркови при

дождевании дерново-подзолистых почв на водоразделах Московской области.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты диссерта-

ционных исследований позволили усовершенствовать поливной режим столовой

моркови на дерново-подзолистых почвах, расположенных на возвышенных эле-

ментах рельефа южно-таёжной подзоны европейской части России. Это позволи-

ло повысить точность определения объема воды при орошении моркови столовой,

улучшить водно-воздушный режим дерново-подзолистых почв и связанный с ним

тепловой и питательный режимы, и на основе этого повысить урожайность иссле-

дуемой культуры. Вместе с тем для расчета режима орошения использовалась мо-

дернизированная автором математическая модель Голованова А.И., а также оце-

нивалась продуктивность моркови столовой по Шабанову В.В. в зависимости от

влажности дерново-подзолистых почв в расчетном слое. Полученные результаты

научных исследований применимы при проектировании гидромелиоративных си-

стем.

Методика проведения исследований. Методика исследований заключалась в

проведении комплекса экспериментальных и расчетно-теоретических работ, что

позволило разработать рациональный проектный режим орошения столовой мор-

кови на дерново-подзолистых почвах водоразделов Московской области, тем са-

мым повысить точность определения объема воды для орошения моркови столо-

вой, увеличить урожайность исследуемой культуры.

Методология диссертационных исследований заключалась в использовании

общенаучных методов исследований: теоретических и практических. Практиче-

ские методы с учетом специфики исследований включали в себя лабораторные,

полевые и лизиметрические опыты, проводимые в различные по метеорологиче-

ским условиям годы. В полевых и лизиметрических экспериментах, использованы

физическое и математическое моделирование, теория математической статистики,

теория потока подземных вод, водобалансовый метод. Теоретические методы
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включали в себя теорию математической статистики, теорию потока подземных

вод, водобалансовый метод исследований, математическое моделирование.

Положения, выносимые на защиту:

– оптимальные параметры регулирования влажности дерново-подзолистых

почв в течение периода вегетации моркови столовой;

– формула для определения водопотребления моркови столовой;

– биологические коэффициенты и коэффициенты, позволяющие учитывать

снижение влажности почвы при выращивании моркови столовой;

– коэффициенты, учитывающие климатическую зону и тип почвы;

– рациональный режим орошения моркови столовой в рассматриваемых

условиях.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Достовер-

ность основных положений и выводов работы подтверждается применением

стандартных экспериментальных методов исследования; поверенной контрольно-

измерительной аппаратуры; проверенных программно-вычислительных комплек-

сов; взаимным сопоставлением данных, полученных расчетным и эксперимен-

тальным способом.

Основные положения и результаты исследований по теме диссертации докла-

дывались, обсуждались и были одобрены на V-ой Международной (9-ой Всерос-

сийской) научной конференции молодых ученых и специалистов: «Инновацион-

ные технологии и экологическая безопасность в мелиорации» ФГНУ «Всерос-

сийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводо-


[…]


41
424 76 710 106

543 98 657 91 351 84 582 78 320 72 507 67 144 62 172 57 562 53 300 49 358 45 690 42 313 39 182 36 268 33 586 31 093 28 803 26 527 818651

То же, нараста-
ющим итогом

-210
000

-404
439

-363
015

-286
305

-179
762

-81
105 10 246 94 828 173

148
245
655

312
798

374
970

432
532

485
832

535
190

580
880

623
193

662
374

698
642

732
229

763
322

792
124

818
651 6811990

Таблица М.2 – Оценка экономической эффективности проекта строительства мелиоративной системы (с внедрением
научных разработок), руб./га (в ценах 2022 г.)

П
ок

аз
ат

ел
и

Шаги

Годы

Су
мм

а строительства освоения эффективного использования

1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

П
ри

то
к

ыручка от реализации
с/х продукции — — 1568

80
3277
60 470640 4706

40
4706
40

4706
40

4706
40

4706
40

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

942680
0

Компенсация за
экономический

эффект
— — 4667 9333 14000 14

000
1400

0
1400

0
1400

0
1400

0 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 280000

Всего — — 1615
47

3370
93

4846
40

4846
40

4846
40

4846
40

4846
40

4846
40

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

970680
0

О
т то
Капитальные

вложения
2100
00

21000
0 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 420000
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П
ок

аз
ат

ел
и

Шаги

Годы

Су
мм

а строительства освоения эффективного использования

1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Издержки с/х
производства — — 6307

3
1261
47 189220 1892

20
1892
20

1892
20

1892
20

1892
20

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

378440
0

Мелиоративные — — 1200
0

2400
0 36000 3600

0
3600

0
3600

0
3600

0
3600

0 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 720000

Природоохранные — — 5617 1123
5 16852 1685

2
1685

2
1685

2
1685

2
1685

2 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 337040

Налоги, выплачи-
ваемые сель-

хохпредприятиями
— — 1886

1
3772

1 56582 5658
2

5658
2

5658
2

5658
2

5658
2 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 113164

0

Налоги от выбыв-
шего оборудова-

ния
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

Всего 2100
00

21000
0

9955
1

1991
03 298654 2986

54
2986
54

2986
54

2986
54

2986
54

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

639308
0

Сальдо-чистый доход
сельхозпредприятий

-
2100
00

-
21000

0

6199
6

1379
90 185986 1859

86
1859
86

1859
86

1859
86

1859
86

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

331372
0

Чистый доход сель-
хозпредприятий без

мелиораций
— — 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 12621

Прирост чистого дохода
сельхозпредприятий

-
2100
00

-
21000

0

6139
5

1373
89 185385 1853

85
1853
85

1853
85

1853
85

1853
85

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

330109
9

То же, нарастающим
итогом

-
2100
00

-
42000

0

-
3576
05

-
2202
16

-34831 2202
16

4056
01

5909
86

7763
71

9617
56

11471
41

13325
26

15179
11

17032
96

18886
81

20740
66

22594
51

24448
36

26302
21

28156
06

30009
91

31863
76

33717
61

337176
1

Коэффициент дисконти-
рования 1 0,962

95
0,857

3
0,793

8 0,735 0,680
6

0,630
2

0,583
5

0,540
3

0,500
2 0,4632 0,4289 0,3971 0,3677 0,3405 0,3152 0,2919 0,2703 0,2502 0,2317 0,2145 0,1987 0,183 —

Дисконтированный
прирост чистого дохода

-210
000

-
20221

9

5241
3

109
536 136 700 126

582
117
208

108
523

100
488

93
030 86 149 79 769 73 855 68 387 63 328 58 623 54 289 50 272 46 534 43 093 39 894 36 955 34 035 117596

2

То же, нарастающим
итогом

-210
000

-404
439

-352
026

-241
753

-105
054

21
528

138
737

247
260

347
748

440
778

526
927

606
696

680
551

748
938

812
266

870
889

925
179

975
451

1 021
984

1 065
077

1 104
971

1 141
927

1 175
962

115403
34
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