ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Владимиров Станислава Олеговича на тему: «Обоснование режима орошения столовой моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов Центрального района Нечернозёмной зоны», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.1.5 – Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика

В настоящее время повышению урожайности овощных культур, в том числе столовой моркови, уделяется большое внимание. На дерново-подзолистых почвах водоразделов Центрального района Нечернозёмной зоны урожайность моркови столовой связана с влажностью сельскохозяйственных земель, которую следует регулировать орошением путем дождевания в оптимальных для этой культуры пределах. Существующие в настоящее время методы определения режима орошения моркови столовой не в полной мере учитывают её биологические особенности и влажность почвы при определении суммарного испарения, не учитывают влагообмен между зоной аэрации и подземными водами. Поэтому тема диссертационной работы, направленная на повышение эффективности технологического процесса выращивания столовой моркови является актуальной и представляет научный и практический интерес.

Цель исследования состояла в обосновании режима орошения столовой моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов Московской области.

Задачи исследования включали: обоснование поливного режима моркови столовой в условиях выполнения научных исследований; уточнение оптимальных параметров регулирования влажности дерново-подзолистых почв в течение периода вегетации, при выращивании моркови столовой; получение формулы для определения суммарного испарения моркови столовой; определение коэффициентов, характеризующих природную зону и почвы; уточнение величины промачиваемого слоя почвы при производстве моркови столовой и её орошении в течение вегетации; усовершенствование математической модели путем введения в модель результатов экспериментальных исследований для расчета поливного режима столовой моркови при дождева-

нии дерново-подзолистых почв водоразделов Центрального района Нечернозёмной зоны России.

Основные результаты, изложенные в диссертации, получены лично автором. Соискатель принимал непосредственное участие в разработке программы и методики исследований, проведении экспериментальных работ, обработке и анализе полученных данных, формулировал выводы и рекомендации производству.

Проведенные автором всесторонние исследования позволили разработать рациональный режим орошения моркови столовой в рассматриваемых условиях; уточнить оптимальные параметры регулирования влажности дерново-подзолистых почв в течение периода вегетации; улучшить водно-воздушный режим дерново-подзолистых почв и связанный с ним тепловой и питательный режимы, и на основе этого повысить урожайность исследуемой культуры. Установлено, что в рассматриваемых условиях рекомендуется поддерживать влажность дерново-подзолистых почв в расчетном слое в оптимальном диапазоне (0,66...0,79) ПВ или (0,72...0,84) НВ. Суммарное испарение при оптимальной влажности дерново-подзолистой почвы рекомендовано рассчитывать по полученной формуле, для которой определены биологические коэффициенты, коэффициенты, позволяющие учитывать снижение влажности промачиваемого горизонта почвы ниже оптимального значения и коэффициенты, характеризующие природную зону и почвы при выращивании моркови столовой. Глубину расчетного слоя орошаемых дерново-подзолистых почв в рассматриваемых условиях следует принимать в следующих пределах: 1...4 декады от начала вегетации – 0,2 м; 5...6 декады – 0,3 м; 7...10 декады – 0,4...0,5 м.

Основные положения диссертации опубликованы в девяти печатных работах, из них семь работ в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Результаты исследований по теме диссертации были доложены и одобрены на международных и региональных научно – практических конференциях.

В целом, диссертационная работа Владимирова Станислава Олеговича на тему: «Обоснование режима орошения столовой моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов Центрального района Нечернозёмной зоны» выполнена на актуальную тему, имеет новизну и практическую значимость и является законченной квалификационной работой, отвечающей требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о присуждении ученых степеней (пп. 9-11, 13, 14), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 18.03.2023 г. № 415, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по научной специальности 4.1.5 – Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика.

01.11.2023 г.

Заместитель директора по научной работе ФБУ Всероссийский научно-исследовательский институт лесоводства и механизации лесного хозяйства, доктор сельскохозяйственных наук, профессор, академик РАН

Родин Сергей Анатольевич

Ведущий научный сотрудник отдела лесовосстановления, семеноводства и недревесной продукции леса ФБУ Всероссийский научно-исследовательский институт лесоводства и механизации лесного хозяйства, кандидат сельскохозяйственных наук

Лобанова Елена Никитична

Телефон: +7 (495) 993-30-54
e-mail: rodin8457@yandex.ru
Адрес организации:
141200 Пушкино, Московская область,
ул. Институтская, д. 15